INDICAÇÃO Nº ____/2025 - CMPG

ELIZA GAMA, Vereadora, pertencente ao partido Solidariedade, com assento nesta Casa
de Leis, na condição de representante legítimo do povo portograndense, com base no Art.
89, III, combinado com o art. 118 do Regimento Interno, INDICA ao Excelentíssimo Senhor
Elielson da Silva Moraes, Prefeito Municipal de Porto Grande, que seja cedido ou doado
um terreno para que o Instituto Brasileiro de Promoção Humana e Valorização da Vida –
“INSTITUTO ME ABRACE” possa se instalar dentro do município de Porto Grande.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa apoiar a instalação do Instituto Brasileiro de Promoção Humana
e Valorização da Vida – “INSTITUTO ME ABRACE” no município de Porto Grande. O
Instituto é uma entidade civil sem fins lucrativos que desenvolve trabalhos sociais de grande
relevância, abrangendo áreas como promoção humana, valorização da vida, defesa de
direitos, assistência social, educação e saúde. A cessão ou doação de um terreno permitirá
que o Instituto estabeleça sua sede e amplie suas atividades em benefício da população
portograndense, oferecendo suporte especializado e multidisciplinar, conforme seus
programas e planos de ação. A presença do Instituto no município fortalecerá as iniciativas
de desenvolvimento social e humano, complementando os esforços do poder público e da
sociedade civil.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 25 de junho de 2025.

_______________________________
ELIZA GAMA DA SILVA

Vereadora – Solidariedade